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11. KALKINMA PLANI HEDEFLERİ VE SÜRDÜRÜLEBİLİR KALKINMA 
AMAÇLARI DOĞRULTUSUNDA DEĞERLENDİRİLMESİ 

 
 

Ayşegül GÜRSOY*

Gökçe S.nem ERBUĞA**

Öz1 

Türk%ye, sürdürüleb%l%r kalkınmayı gerçekleşt%rmek adına 11. Kalkınma Planı 
ışığında kend%ne uzun soluklu amaçlar bel%rlem%şt%r. Söz konusu amaçlara er%şme 
doğrultusunda her ne kadar %kt%sad% ve pol%t%k %kl%m%n sürekl% olarak değ%şmes% söz konusu 
olsa da Türk%ye, amaçlarına ulaşma yolunda dengel% ve kararlı b%r b%ç%mde %lerlemekted%r. 
Küresel ölçekte karşılaşılan %kt%sad% ve f%nansal bel%rs%zl%kler%n artışı ve bu r%skler%n 
beraber%nde get%rm%ş olduğu çok çeş%tl% r%skler, kalkınma planlarını öneml% hale get%rm%şt%r. 
Bu r%skler%n sağlıklı b%r b%ç%mde yönet%leb%lmes% adına hazırlanmakta olan kalkınma planları, 
ulusların %st%krarlı ve planlı b%r sürdürüleb%l%r kalkınma stratej%s% %zlemes%ne olanak 
vermekted%r. Küresel boyutta teknoloj%k b%lg%, becer% ve gücü el%nde bulunduran uluslarla 
rekabet edeb%lmek ve değ%şen dünya düzen%ne ayak uydurab%lmek %ç%n ülkeler yeterl% rekabet 
gücüne sah%p olmalıdır. Ülkeler%n yoğun rekabet ortamında %st%krarlı b%ç%mde rekabet gücünü 
artırması ve sürdürüleb%l%r kalkınma sürec% yöneteb%lmes%n%n en öneml% adımlarından b%r%n% 
%novasyon yeteneğ% oluşturmaktadır. D%ğer ülkelerde olduğu g%b% ülkem%z de küresel rekabet 
gücü elde edeb%lmek amacıyla yalnızca sosyal, s%yasal, coğraf% ve ekonom%k yetk%nl%kler%n 
yeterl% sayılamayacağının farkındadır. Bu gerçekl%ğ% göz önünde bulundurarak teknoloj%k 
avantaj elde etmek ve serbest p%yasanın yoğun rekabet savaşında en önlerde yer alab%lmek 
%ç%n %novasyon gerçekleşt%rmekted%r. İnovasyon gerçekleşt%rerek hem teknoloj%k açıdan 
fırsatlar elde etme hem de ekonom%k açıdan güç elde etme amaçlanmaktadır. Gerçekleşt%r%len 
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bu çalışma, Türk%ye’n%n sürdürüleb%l%r kalkınma amaçları çerçeves%nde yürüttüğü %novasyon 
pol%t%kasını bel%rl% sektörler kapsamında karşılaştırmalar yaparak %ncelemekted%r. 
Cumhurbaşkanlığı Stratej% ve Bütçe Başkanlığı l%derl%ğ%nde oluşturulan 11. Kalkınma 
Planı’nda (2019-2023) yer alan kalkınma hedefler% ve bu doğrultuda %zlenen pol%t%kalar 
%ncelenerek, bel%rlenen bu hedeflere ne derece er%ş%ld%ğ% değerlend%r%lm%şt%r. Gel%şmekte olan 
ülkelerden b%r% olarak, Küresel İnovasyon Endeks%’nde hızlıca %lerleyen en bel%rg%n ülke 
olduğu %ç%n Türk%ye çalışma kapsamında yer almaktadır. Bu amaç doğrultusunda, ülkem%zde 
yürütülen %novasyon çalışmalarının Küresel İnovasyon Endeks%’nden (GII) faydalanılarak 
anal%z% gerçekleşt%r%lm%şt%r. Çalışmanın l%teratüre katkıları, Türk%ye’n%n Küresel İnovasyon 
Endeks%’ndek% poz%syonunun yıllar boyunca nasıl değ%şt%ğ%n% vurgulaması ve özell%kle de 
%novasyon %le sürdürüleb%l%r kalkınmanın 11. Kalkınma planında %lk defa yer almasından 
dolayı detaylıca ele alınması olarak sıralanab%l%r.  

Anahtar Kel-meler: Sürdürüleb%l%r Kalkınma, İnovasyon, Küresel İnovasyon 
Endeks%. 

 

EVALUATION OF 11th DEVELOPMENT PLAN GOALS IN LINE WITH 
SUSTAINABLE DEVELOPMENT GOALS 

 
Abstract 

Türkiye has set long-term goals for itself in the light of the 11th Development Plan 
to achieve sustainable development. Although the economic and political climate is 
constantly changing to achieve these goals, Türkiye is progressing in a balanced and 
determined way toward achieving its goals. The increase in economic and financial 
uncertainties encountered on a global scale and the wide range of risks brought about by 
these risks have made development plans important. Development plans being prepared to 
manage these risks healthily enable nations to follow a stable and planned sustainable 
development strategy. Nations must have sufficient competitive power to compete with other 
nations with technological knowledge, skills, and power on a global scale and keep up with 
the changing world order. Innovation ability is one of the most important steps for countries 
to steadily increase their competitiveness in an intensely competitive environment and 
manage the sustainable development process. As in other countries, Türkiye knows that 
social, political, geographical, and economic competencies alone are insufficient to achieve 
global competitiveness. Considering this reality, it carries out innovation to gain 
technological advantage and be at the forefront of the intense competitive war of the free 
market. Carrying out innovation processes aims to gain both technological advantages and 
economic power. This study examines Türkiye's innovation policy within the framework of 
sustainable development goals by comparing specific sectors. The development goals 
included in the 11th Development Plan (2019-2023) created under the leadership of the 
Presidency of Turkey, the Presidency of Strategy and Budget, and the policies followed in this 
direction were examined, and the extent to which these targets were achieved was evaluated. 
Being one of the developing countries, Türkiye is included in the study because it is the most 
prominent country progressing rapidly in the Global Innovation Index. For this purpose, the 
innovation studies carried out in our country were analyzed using the Global Innovation 
Index (GII). The contributions of the study to the literature can be listed as emphasizing how 
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Turkey's position in the Global Innovation Index has changed over the years and especially 
the detailed analysis of sustainable development with innovation since they are included for 
the first time in the 11th Development Plan. 

Keywords: Susta%nable Development, Innovat%on, Global Innovat%on Index. 

 

GİRİŞ 

Üret-m sürec-n-n yer-ne get-r-leb-lmes-, b-r ürünün açığa çıkab-lmes- ve bu 
doğrultuda b-r fayda yaratılab-lmes- -ç-n üret-m faktörler-nden yararlanılmaktadır. 
Ekonom-k bakış açısına göre söz konusu bu üret-m faktörler- dört temel başlık 
altında sıralanmaktadır: doğal kaynaklar (doğa), emek, sermaye ve g-r-ş-mc-. Ancak 
üret-m yapan b-r-mler-n m-n-mum mal-yet-maks-mum kar anlayışı ve bu anlayış 
doğrultusunda artan rekabet savaşları, en temel üret-m faktörler-nden b-r- olan doğal 
kaynakların yıllar -t-bar-yle sorumsuzca tüket-m-ne neden olmaktadır. Bu sorumsuz 
tüket-m davranışının devam ed-p artık ger- dönülemez sev-yeye ulaşması hal-nde 
üret-m-n, büyümen-n ve kalkınmanın baltalanacağı son derece açıktır.  

Bu doğrultuda üret-m-n, büyümen-n ve kalkınmanın -st-krarlı olması son 
derece öneml-d-r. İst-krarlı b-r kalkınma anlayışı, kalkınmanın nes-ller boyunca 
devam ett-r-leb-lmes- d-ğer b-r -fadeyle gelecek nes-llere de aktarılması felsefes-n- 
ben-msemekted-r. Bu amaçla oluşturulan “sürdürüleb-l-r kalkınma” anlayışı -lk 
olarak 1987 yılında tanımlanarak l-teratürde kend-ne yer bulmuştur. Sürdürüleb-l-r 
kalkınma anlayışına göre kalkınmanın sürdürüleb-l-r kılınması -ç-n çevresel, sosyal 
ve ekonom-k faktörler-n d-kkate alınması gerekmekted-r. Fakat bugün, artık bu 
yaklaşımın eks-k kaldığı; bahs- geçen bu faktörler-n teknoloj-k yetk-nl-klerle 
desteklenmes- gerekt-ğ- hâk-m anlayış hal-ne gelm-şt-r.  

Günümüzde artık salt ekonom-k büyümen-n kalkınma açısından yeterl- 
olmadığı ve ekonom-k büyümen-n sosyal, çevresel, beşerî ve kültürel olmak üzere 
farklı boyutlarıyla çok yönlü değerlend-rmen-n gerekl-l-ğ- açıktır. Gel-şmekte olan 
b-r ülke olarak Türk-ye, gel-şm-ş ülkeler arasında yer alab-lmey- her zaman kend-ne 
hedef olarak bel-rlem-şt-r. Bu doğrultuda Türk-ye, söz konusu hedefe ulaşab-lmek 
adına eğ-t-m, sağlık, güvenl-k, hukuk, adalet, ekonom- vb. b-rçok alanda kalkınmayı 
sağlayacak yapısal reformlar gerçekleşt-rmekted-r. Kalkınmaya g-den yolda 
-zlenecek ve uygulanacak pol-t-kaları bel-rley-p gerekl- yapısal reformları yer-ne 
get-rmek -ç-n Türk-ye’de kalkınma planları hazırlanmaktadır.  

11.Kalkınma Planı (2019-2023), ülkem-zce gerçekleşt-r-lecek olan 
yatırımların orta ve uzun vadel- süreçte sürdürüleb-l-r kalkınmanın sağlanmasına 
yönel-k daha üretken sayılan alanlara yönlend-r-lmes- gerekt-ğ-n- vurgulamaktadır. 
Öncel-kl- yatırım alanlarını bel-rlemes- ve bu alanlara vurgu yapması sebeb-yle 11. 
Kalkınma Planı sürdürüleb-l-r kalkınma konusunda öneml- b-r rehber olarak 
görülmekted-r. Söz konusu planla, ülkem-z-n d-ğer ülkelere kıyasla hang- noktada 
konumlanması gerekt-ğ- bel-rlenm-şt-r. Bu plan çerçeves-nde Türk-ye, “gel-r sev-yes- 
yüksek olan ülkeler” ve “-nsan- gel-şm-şl-k düzey- en yüksek ülkeler” -ç-nde yer 
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almayı hedeflemekted-r.  Bel-rlenen hedeflere ulaşılab-lmes- -st-krarlı ve 
sürdürüleb-l-r b-r büyümeyle; -st-krarlı ve sürdürüleb-l-r büyüme -se ancak ve ancak 
sürdürüleb-l-r kalkınma anlayışının ben-msenmes- ve sağlanmasıyla 
gerçekleşecekt-r.  

B-rleşm-ş M-lletler Kalkınma Çözümler- Ağı (SDSN- Susta-nable 
Development Solut-ons Network) tarafından 2023 yılında yayınlanan Sürdürüleb-l-r 
Kalkınma Raporu’na göre Türk-ye, 70.8 puanla 166 ülke arasından 72. Sırada yer 
almaktadır. Aynı raporun 2024 yılında yayınladığı sonuçlara göre Türk-ye y-ne 72. 
Sırada yer almış; ancak 2024 yılında 167 ülke değerlend-rmeye alınmıştır. Türk-ye 
2024 raporuna göre 70.5 puanla sıralamasını korumuştur. Öncek- yıllara -l-şk-n 
raporlar değerlend-r-ld-ğ-nde sürdürüleb-l-r kalkınmanın bel-rtt-ğ- b-rçok başlıkta 
Türk-ye -lerleme gösterm-şt-r. Ancak sürdürüleb-l-r kalkınma konusunda 
Türk-ye’n-n -sten-len noktaya gelmes- -ç-n hala uzun b-r yolu vardır. 

Sürdürüleb-l-r kalkınmayı sağlamak -ç-n gel-şm-ş olarak n-telend-r-len 
ülkeler-n sah-p oldukları teknoloj-k b-lg- ve becer-lere sah-p olmak, üret-m sürec-nde 
yüksek katma değer yaratacak ürünlere ağırlık vermek ve bu ürünler-n -hracatını 
sağlamak, ülkeler-n ekonom-k refahında artış yaratması neden-yle oldukça 
öneml-d-r. Özell-kle yapay zekâ ve mak-ne öğrenmes- g-b- uygulamaları 
sürdürüleb-l-r kalkınmanın sağlanması noktasında kr-t-k öneme sah-pt-r. 
Gerçekleşt-r-lecek refah artışları -se yalnızca ülkeler-n teknoloj-k yatırımlarda 
bulunmaları ve bunun altyapısını oluşturan -novasyon faal-yetler- -le mümkün 
olab-lmekted-r. 

Ülkeler-n -novasyon faal-yetler-n- yürütmeler- sırasında serg-led-kler- 
performansın ölçülmes-, sürec-n -y-leşt-r-lmes- açısından oldukça öneml-d-r. Bu 
amaçla ülkeler-n küresel -novasyon performansını ölçmek amacıyla yed- b-leşenden 
oluşan Küresel İnovasyon Endeks-’nden (GII) yararlanılmaktadır. Küresel 
İnovasyon Endeks- (GII), Türk-ye -ç-n de öneml- b-r rehber olarak görülmekted-r. 
Endeks, ülkelere alt b-leşenler bazında hang- aşamada olduklarını değerlend-rme 
fırsatı ver-rken öte yandan da güçlü ve zayıf yönler-n- bel-rleme -mkânı tanımaktadır. 
Ülkeler güçlü ve zayıf oldukları noktaları b-lerek orta ve uzun vadede -zleyecekler- 
pol-t-kaları ve oluşturacakları stratej-ler- bu b-l-nç çerçeves-nde daha sağlıklı b-r 
b-ç-mde bel-rleyeb-lmekted-r. 

Bütün bunların ışığında, yapılan bu araştırmanın amacı sürdürüleb-l-r 
kalkınma hedefler- ışığında 11. Kalkınma Planı hedefler-n- değerlend-rmekt-r.  

 

KALKINMA PLANLARI 

Günümüzde ülkeler-n oldukça yüksek b-r hızda değ-şen ekonom-k, pol-t-k 
ve sosyal çevre koşullarına ayak uydurab-lmes- yıllar -çer-s-nde daha zor b-r hale 
gelmekted-r. Kalkınma planları gerek Türk-ye’n-n gerek de d-ğer ülkeler-n hızla 
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değ-şmekte olan bu koşullara uyum göstereb-lmes- ve bu çerçevede ekonom-k 
yapılarını sürdürüleb-l-r b-r hale get-reb-lmeler-n- tem-n etmek amacıyla 
hazırlanmaktadır. Ancak kalkınma planlarının sadece ekonom-k olarak d-ğer 
ülkelere kıyasla ger- kalmış ve f-nansal problemler yaşayan ülkeler tarafından 
hazırlanması söz konusu değ-ld-r. Gel-şmem-ş ve gel-şmekte olanlar g-b- gel-şm-ş 
ülke ekonom-ler- de gerek ver-ml-l-kler-n- gerek de p-yasa etk-nl-kler-n- artırab-lmek 
amacıyla sürdürüleb-l-r kalkınmaya -l-şk-n planlama yapmakta ve kalkınma planı 
hazırlamaktadır (Özdem-r, 2014). 

Öte yandan kalkınma planları sayes-nde -ler-de karşılaşılab-lecek potans-yel 
ekonom-k problemler-n önüne geç-leb-lmekte veya en azından bu problemler-n 
asgar- düzeye -nd-r-leb-lmes- sağlanmaktadır. Kalkınma planı hazırlanmasının 
temel-nde hem ulusal hem de uluslararası yatırımcıların kend-ler-n- ekonom-k olarak 
güvende h-ssetmeler-n- sağlayacak b-r güven ortamı yaratılması ve böylece bu 
k-ş-ler-n güven ve rahatlık -ç-nde yatırım yapmalarına -mkân tanınması f-kr- 
yatmaktadır. Böylel-kle, özel sektörde hal- hazırda faal-yet gösteren mevcut 
yatırımcılar -le potans-yel yatırıcıların p-yasaya karşı duydukları güven-n 
zayıflaması engellenm-ş olmaktadır. 

Kalkınma planlarının ayrıca ülke ekonom-ler- açısından öneml- b-r yol 
göster-c- olması söz konusudur. Kalkınma planları vasıtasıyla ülkeler, daha önceden 
oluşturdukları ve ulaşmayı bekled-kler- hedefler-n- uzun süreçte ülke pol-t-kası 
hal-ne get-rmekted-r (Kan & Kuley-n, 2017). Ülke pol-t-kası hal-n- alan bu hedeflere 
ülkeler hal- hazırda sah-p olduğu mevcut değerler- çerçeves-nde en makul b-ç-mde 
ulaşab-lmek -stemekted-r. Dolayısıyla ülkeler açısından en makul olarak 
değerlend-r-len yöntem -se ülke kaynaklarının en etk-n ve ver-ml- b-ç-mde d-ğer b-r 
b-ç-mde en rasyonel ve opt-mal şek-lde yönet-lmes-d-r. Kaynakların opt-mal şek-lde 
yönet-leb-lmes- ve dağılımının sağlanab-lmes- -ç-n kalkınma planlarından 
faydalanılmaktadır (Kutlu, 2004). Ayrıca kalkınma planlarından ekonom-ye -l-şk-n 
sorunların g-der-lerek mevcut ve potans-yel yatırımcılar -ç-n -st-krarlı ve 
sürdürüleb-l-r b-r ekonom-k -kl-m yaratılması noktasında da yararlanılmaktadır 
(Erdoğan, 2020). 

Kalkınma planı hazırlanması sürec- beş ana adımın -zlenmes-n- 
gerekt-rmekted-r. Bu beş temel adım (Özdem-r, 2014): 

• Güncel durumun bel-rlenmes-, değerlend-r-lmes- ve duruma -l-şk-n b-lg- 
elde etme, 

• Kalkınmaya da-r stratej- ve hedefler-n bel-rlenerek ortaya konulması, 
• Kalkınma sürec-n-n bel-rlenmes- ve süreç adımlarına -l-şk-n planlama 

yapılması, 
• Hazırlanmış olan kalkınma planının faal-yete geç-r-lmes-, 
• Faal-yete geç-r-lm-ş olan akt-f kalkınma planının uygulama 

sonuçlarının bel-rlenmes- ve bu sonuçların başarının değerlend-r-lmes-. 
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Türk@ye’de Hazırlanan Kalkınma Planları 

1970’lerden -t-baren dünyamızın oldukça hızlı b-r teknoloj-k dönüşüm sürec-ne 
g-rmes- ve küreselleşme sürec-n-n ekonom-k, s-yas-, kültürel ve çevresel düzlemde 
önlenemez etk-s-yle beraber ülkem-z de bu dönüşüm rüzgarına ayak uydurmak 
durumunda kalmıştır. Türk-ye, gerekl- dönüşüm pol-t-kaları ve yapısal reformları 
üreterek bunların uygulamaya konulması konusunda gerekl- çaba ve özen- 
gösterm-şt-r.  Bu amaç doğrultusunda ülkem-zde 12 kalkınma planı hazırlanmış olup 
bu kalkınma planları kronoloj-k olarak aşağıdak- g-b- sıralanmaktadır: 

• B-r-nc- Kalkınma Planı (1963-1967) 
• İk-nc- Kalkınma Planı (1968-1972) 
• Üçüncü Kalkınma Planı (1973-1977) 
• Dördüncü Kalkınma Planı (1979-1983) 
• Beş-nc- Kalkınma Planı (1985-1989) 
• Altıncı Kalkınma Planı (1990-1994) 
• Yed-nc- Kalkınma Planı (1996-2000) 
• Sek-z-nc- Kalkınma Planı (2001-2005) 
• Dokuzuncu Kalkınma Planı (2007-2013) 
• Onuncu Kalkınma Planı (2014-2018) 
• On B-r-nc- Kalkınma Planı (2019-2023) 
• On İk-nc- Kalkınma Planı (2024-2028) 

Ülkem-zde -lk olarak 1961 yılında hazırlanan ve 1. Kalkınma olarak da b-l-nen 
raporun önderl-ğ-n- İsmet İnönü üstlenm-ş olup plan 1963-1967 yıllarını 
kapsamaktadır. Söz konusu plan, s-stemat-k ve -st-krarlı b-r kalkınma model-n-n 
ben-msenmes- gerekt-ğ-ne vurgu yapmaktadır. 1.Kalkınma Planı, 1961 
Anayasası’nda da bel-rt-ld-ğ- üzere planlı düzenlemeler yapılmasının önem-ne 
değ-nmekted-r (Erdoğan, 2020). Bu çerçevede gerek 61 Anayasası’nda gerek de 
1.Kalkınma Planı’nda ekonom-k ve sosyal hayatın düzens-z ve plansız -lerley-ş-n-n 
önüne geçmek amacıyla toplumun tümünün refahını sağlamak -ç-n planlı 
düzenlemeler-n önem- vurgulanmaktadır.  

1.Kalkınma Planı’nın üzer-nde durduğu en temel nokta, lokomot-f güç olan 
tarımsal üret-m-n yanı sıra -hracata da önem ver-lmes- gerekt-ğ-d-r. Kalkınma planına 
göre tarımsal üret-m -le -hracat harmanlanmalı ve bu doğrultuda dengel- b-r kalkınma 
pol-t-kası -zlenmel-d-r. Söz konusu anlayış doğrultusunda gerek ekonom-k sürekl-l-k 
sağlanacak gerekse de ver-ml-l-kte artış yakalanacaktır.  

1. Kalkınma Planı, mamul n-tel-ğ- ve n-cel-ğ-nde artış yaratmak suret-yle dış 
pazarlara açılmanın mümkün olduğunu ve tarım pol-t-kalarının d-zaynında bu 
gerçekl-ğ-n göz önünde bulundurulması gerekt-ğ-n- bel-rtmekted-r (Erdoğan, 2020). 
Bunun yanı sıra 1.Kalkınma Planı’nda m-ll- gel-r-n artışının sağlanması, g-tg-de artan 
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nüfusa yeterl- ve tatm-n ed-c- -st-hdam -mkanlarının sunulması ve en n-hayet-nde, 
ülkem-z-n dışa bağımlılığının en düşük düzeye -nd-r-lmes- ulaşılmak -stenen en 
temel hedefler olarak yer almaktadır (Küçük, 1985).  

1. Kalkınma Planı, 1963 yılından -t-baren m-ll- ekonom-m-z-n bütüncül b-r 
bakış açısıyla değerlend-r-lmes-n- sağlamıştır. Bu planla, ekonom- pol-t-kalarının 
oluşturulması sürec-nde kamuya a-t f-nansal ver-lere öncel-k ver-lm-ş ve planlı b-r 
yaklaşım ben-msenm-şt-r.  

1.Kalkınma Planı -le onu -zleyen üç kalkınma planı b-rl-kte 
değerlend-r-ld-ğ-nde, m-ll- ekonom-m-zde üret-m yöntemler- temell- b-r büyüme 
planlandığı görülmekted-r. Buna göre -lk dört kalkınma planı, hedef büyüme 
oranlarını bel-rleyerek bu oranlara ulaşılmasını ve bu yolda sanay-n-n lokomot-f 
sektör olarak görülmes- gerekt-ğ-n- vurgulamaktadır. Ayrıca sanay-n-n m-ll- 
ekonom-m-z -ç-n -t-c- güç olarak n-telend-r-lmes- her dört kalkınma planında da 
öneml- üzer-nde durulan b-r konudur (Kepenek, 2012). 

Türk-ye’n-n ekonom-k kalkınmasına -l-şk-n gel-şt-r-len stratej- ve yapılan 
planlamaların 1930’lu yıllardan başlanarak devletç- b-r eksende şek-llend-ğ- 
görülmekted-r. 1950’l- yıllara gel-nd-ğ-nde -se hâk-m olan görüşün devletç-l-kten 
daha l-beral b-r eksene kayması söz konusudur. 1960’ların sonundan -t-barense artık 
“planlı kalkınma” anlayışı doğrultusunda ekonom-k kalkınma pol-t-ka ve stratej-ler- 
oluşturulmuştur. 1962-1980 yılları arasını kapsayan süreç, planlı ekonom-k 
kalkınmanın “gel-şme dönem-” şekl-nde adlandırılmaktadır (Çel-k & Çet-ner, 2019). 
Söz konusu yılları kapsayan bu süreçte Türk-ye ekonom- tar-h-ne -z-n- bırakan dört 
adet kalkınma planı hazırlanmıştır.  

Bu dört kalkınma planı b-rl-kte değerlend-r-ld-ğ-nde, ülkem-z-n ekonom-k, 
kültürel ve toplumsal yapısının d-kkate alınarak elde ed-len ver-lerle kalkınma 
planlarının oluşturulduğu görülmekted-r. Bunun yanı sıra, bu dört kalkınma planında 
da ekonom-k büyüme ve ekonom-k büyüme yıllık artış oranı, planların temel 
değ-şkenler- olarak bel-rlenm-şt-r. Sanay-leşmeye son derece büyük b-r önem 
vermes-, sanay-leşmey- ekonom-k kalkınma açısından temel öncel-k olarak -fade 
etmes-, uzun vadel- kalkınma stratej-ler-n-n önem-n- vurgulaması ve uzun soluklu 
planlamada bu stratej-lerden faydalanılması g-b- konular bu dört kalkınma planının 
ortak noktalarını oluşturmaktadır. Teor-k olarak kalkınmaya da-r öneml- hususları 
-çer-yor olsa da bu dört kalkınma planı, uygulama noktasında kend-s-nden beklenen 
ver-m- ve başarıyı sağlayamamıştır (Özdem-r, 2014).  

1980’ler-n sonundan -t-barense l-beral ekonom- yaklaşımı tekrardan 
kalkınma plan hazırlanma sürec-nde etk-l- olmaya başlamıştır. 80 ve sonrası dönem, 
l-teratürde “Planlı Kalkınmanın Değ-şme Dönem-” olarak adlandırılmış olup bu 
dönemden -t-baren kalkınma planlarının hazırlanması sürec-nde temel değ-ş-kl-kler 
görülmeye başlanmıştır. 1982 Anayasası, ekonom-k planlamanın kültürel ve sosyal 
boyutlarının yanı sıra ekonom-k kalkınma noktasına da vurgu yapılmasını 
sağlamıştır. 80’l- yıllarla beraber Türk-ye’n-n -zled-ğ- pol-t-kanın dışa açıklığı artarak 
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ülken-n daha rekabetç- b-r kalkınma stratej-s- -zlemes- söz konusu olmuştur. Bu 
çerçevede, 80’lerden -t-baren ekonom-m-z-n daha neo-l-beral b-r ekonom- hal-ne 
geld-ğ- ve aynı zamanda hazırlanan planlarda küreselleşmen-n çok açık b-r şek-lde 
planlamaya etk- ett-ğ- görülmekted-r (Atak-ş- & Cebec-, 2022). 

90’lı yılların başlarında -se ekonom-k büyümen-n -st-hdam üstündek- 
beklenen etk-ler- -sten-len düzeye ulaşamamış olup sınırlı b-r sev-yede 
gerçekleşm-şt-r. 1994 yılında meydana gelen Asya kr-z-, ekonom-k büyüme ve 
-st-hdam oranları üzer-nde c-dd- ölçüde düşüşler yaşanmasına neden olmuştur. 
2000’lere kadar Asya kr-z-n-n etk-ler- her alanda çok der-n h-ssed-lm-ş olduğundan 
bu süreçte hazırlanan kalkınma planlarında da kr-z-n etk-ler- çok net b-r b-ç-mde 
görüleb-lmekted-r. 2000’l- yıllardan -t-baren 2008 yılına kadar olan evrede -se rüzgâr 
ters-ne dönmeye başlamış ve gerçekleşt-r-lm-ş olan yapısal reformları tak-ben 
ekonom-k büyüme dönem-ne geç-lm-şt-r. Bu sebeple söz konusu dönemde 
hazırlanmış olan kalkınma planlarının b-r ölçüde ekonom-k büyümeye da-r -zler 
taşıdığı görülmekted-r.  

2008 yılına gel-nd-ğ-nde -se ABD’de açığa çıkan ve sonrasında küresel 
boyutlara ulaşarak tüm dünyayı etk-s- altına alan küresel f-nans kr-z- neredeyse her 
ülkey- der-nden sarsmıştır. Küresel f-nans kr-z- sonucunda çok sayıda ülkede üret-m 
ve -st-hdam konularında kayıplar oluşmuştur. D-ğer ülkelere kıyasla ülkem-z, küresel 
f-nans kr-z-nde -y- b-r sınav verm-ş ve sürec- başarılı b-r b-ç-mde yönetm-şt-r. Son 
yıllar -t-bar-yle, m-ll- ekonom-ler arası gerçekleşen soğuk t-caret savaşları ve bunun 
yanında, ülkeler- her açıdan oldukça zorlayan b-r döneme neden olan pandem-n-n 
etk-s-yle, p-yasalar evrensel boyutta b-r durgunluk sürec-ne g-rm-şt-r (Atak-ş- & 
Cebec-, 2022). 

Bütün bu dönemde yaşanan dönüşümler ışığında Türk-ye’n-n 12. Kalkınma 
Planını hazırlaması ve bu plan çerçeves-nde ekonom-m-ze -l-şk-n mevcut -kt-sad- 
k-ml-ğ-m-z-n rev-ze ed-lmes- söz konusudur (Çel-k & Çet-ner, 2019). Hazırlanmış 
olan tüm kalkınma planları b-rl-kte ele alındığında -lk kalkınma planlarının kamu 
kes-m- açısından “emred-c-” b-r n-tel-k taşıdığı; mümkün olduğu ölçüde daha açık 
b-r -fadeyle kanunların -mkân vermes- hal-nde uygulanması gerekt-ğ- görülmekted-r. 
Kalkınma planları özel sektör açısından -se zorunlu b-r uygulama olmaktan öte 
“bağımsız b-r yol göster-c-” olarak değerlend-r-lmekted-r. Özel sektör kalkınma 
planlarına -l-şk-n teşv-k ed-lerek özend-r-lmekted-r. Ancak kamu sektörünün özel 
sektöre kıyasla daha gen-ş b-r uygulama alanına hükmetmes- ve bu doğrultuda daha 
fazla güç ve yetk-ye sah-p olması kalkınma konusunda çok daha katılımcı ve akt-f 
b-r görev üstlenmes-ne yol açmaktadır. Kısaca -fade etmek gerek-rse, kamu 
sektörünün özel sektöre kıyasla kalkınma konusunda daha fazla payının olduğunu 
söylemek mümkündür (Kepenek & Yentürk, 2004).  

On b@r@nc@ Kalkınma Planı 
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Günümüz şartlarında ülkeler kend-ler-n-, teknoloj- ve t-caret alanlarında g-tg-de 
artan b-r rekabet savaşı -ç-nde bulmaktadırlar. Ayrıca küresel p-yasalardak- artan 
ger-l-m, r-sk ve bel-rs-zl-kler, ülkeler-n bu rekabet savaşı -ç-ndek- mücadeles-n- daha 
zorlu b-r hale get-rmekted-r. Bu zorlu mücadelede ülkeler, eller-ndek- yetk-nl-k ve 
becer-ler-n-- özell-kle de b-rtakım hayat- önem taşıyan teknoloj-k alanlarda sah-p 
olduklarını- gel-şt-rmeye odaklanmaktadır. Rekabet-n bu ölçüde çet-n hale gelmes-, 
ülkeler-n teknoloj-k yetk-nl-klerde kend-ler-n- her da-m gel-şt-rme -ht-yacı, teknoloj- 
arenasında gösterd-kler- var olma mücadeles-, bel-rl- zamanlarda karşılaşılan 
ekonom-k ve s-yas- bel-rs-zl-kler -le d-ğer b-rçok makro değ-şken-n m-ll- ekonom-ler- 
der-nden etk-leme gücü bulunmaktadır. Bu nedenle b-rçok faktörün etk-s-ne açık 
olan ekonom-ler açısından kalkınma planlarına duyulan gereks-n-m oldukça açıktır. 
Bahsed-len bu sebeplerden ötürü, 11. Kalkınma Planı’nın orta ve uzun vadede 
Türk-ye’n-n mevcut ekonom-k ve sosyal kaynaklarının gel-şt-r-lmes-, artırılması ve 
bu çerçevede daha ver-ml- ve üretken sahalara yönlend-r-lmes- noktasında öneml- 
b-r rehber n-tel-ğ- taşıması söz konusudur.  

Uygulama sonuçlarının değerlend-r-leb-lmes- noktasında kalkınma planlarının 
en sonuncusu olan 11. Kalkınma Planı aynı zamanda değ-şen hükümet s-stem-n-n 
d-ğer b-r -fadeyle Cumhurbaşkanlığı Hükümet S-stem-’n-n uygulamaya koyduğu -lk 
kalkınma planıdır.  11. Kalkınma Planı, ülkem-z-n en temel ve m-ll- değerler- ve 
beklent-ler- konusunda projeks-yonları ortaya koyma, bunların karşılanmasını 
sağlama ve bunu, Türk-ye’n-n kalkınmasına -l-şk-n uzun vadel- v-zyon bel-rleyerek 
gerçekleşt-rme amacındadır. Ayrıca 11.Kalkınma Planı’nda, ülkem-z-n uluslararası 
arenadak- konumunu daha da -ler-ye taşıyarak toplumsal refahı yükseltmek en temel 
amaçlarımız olarak bel-rt-lm-şt-r.  

11. Kalkınma Planı temel olarak -k- bölümden meydana gelmekted-r. İlk bölüm, 
küresel trendler -le gel-şme ve eğ-l-mler- ve ayrıca, bu plan önces- süreçte 
Türk-ye’n-n yaşadığı ekonom-k ve sosyal gel-şmeler- kapsamaktadır. İk-nc- bölüm 
-se, 11. Kalkınma Planı’nın v-zyonu -le ana amaç ve -lkeler-n- -çermekted-r. Bu 
bölümde ayrıca kalkınma planının amaç ve pol-t-kaları bel-rlenen temalar 
çerçeves-nde -ncelenm-şt-r. Planda yer alan bu temalar şunlardır:  

• İst-krarlı ve güçlü ekonom-, 
• Rekabetç- üret-m ve ver-ml-l-k, 
• N-tel-kl- -nsan ve güçlü toplum, 
• Yaşanab-l-r şeh-rler ve sürdürüleb-l-r çevre -le 
• Hukuk devlet-, demokrat-kleşme ve -y- yönet-ş-m 

11. Kalkınma Planı dah-l-nde planda yer alan bütün alanlarda kalkınmanın 
toplu ve s-stemat-k b-r b-ç-mde gerçekleşt-r-leb-lmes- -ç-n gereken adımlar atılarak 
kalkınmanın temeller- atılmıştır. Plan, 15 yıllık b-r kalkınma sürec-n-n de -lk adımı 
olarak n-telend-r-lmekted-r. 2019 yılından başlayarak planın kapsadığı 4 yıllık süreç 
ve sonrası -ç-n -st-krarlı ve sürdürüleb-l-r b-r ekonom- hedef-yle gerçekleşt-r-lmes- 
gereken dönüşüm, planda detaylı b-r b-ç-mde ele alınmıştır. Planda, güçlü b-r 
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ekonom-k s-stem oluşturmanın yanı sıra beşerî sermayem-z-n gel-şt-r-lmes- ve ayrıca 
m-ll- teknoloj- hamles-yle mevcut teknoloj-k ve -novat-f becer-ler-m-z-n artırılması 
gerekt-ğ- vurgulanmaktadır.  

11. Kalkınma Planı, Türk-ye’n-n her alanda rekabet gücünü ve ver-ml-l-ğ-n- 
yükseltmey- amaçladığını bel-rt-rken (Batuhan & Kodaz, 2020); plan, “daha fazla 
üreten, daha ad.l paylaşan, daha güçlü ve müreffeh Türk.ye” anlayışına h-zmet 
etmekted-r (Cumhurbaşkanlığı Stratej- ve Bütçe Başkanlığı, 2019). Plan 
çerçeves-nde Türk-ye’n-n “gel-r sev-yes- yüksek olan ülkeler” -le “-nsan- gel-şm-şl-k 
noktasında en -ler-de olan ülkeler” arasında yer alması hedeflenmekted-r.  

Planın g-r-ş bölümünde planlamanın kapsamını bel-rleyen mevcut makro 
çevresel faktörlere değ-n-lm-ş; bu çerçevede kurulan uluslararası -ş b-rl-kler- ve bu 
-ş b-rl-kler-n-n günümüzdek- kapsamlı ve karmaşık haller- ele alınmıştır. 

Günümüzde makro çevren-n oldukça değ-şken ve d-nam-k b-r yapısı vardır. 
Hem gel-şmekte olan hem de gel-şm-ş ülkelerde ekonom-k ve pol-t-k yapı dönüşüm 
-çer-s-nded-r. Makro çevren-n bu kadar değ-şken ve hızlı b-r dönüşüm -çer-s-nde 
olması, f-nansal ve pol-t-k dengeler- değ-şt-rmekte ve yen- hedefler yaratmaktadır 
(Cumhurbaşkanlığı Stratej- ve Bütçe Başkanlığı, 2019).  

11.Kalkınma Planı Türk-ye’n-n güçlü, -st-krarlı ve sürdürüleb-l-r kalkınma 
sürec-ne odaklanırken, b-r yandan da hukukun üstünlüğü -le temel hak ve 
hürr-yetler-n demokrat-k b-r b-ç-mde ele alınmasına önem verm-şt-r. 11.Kalkınma 
Planı beş ana hedef üzer-ne odaklanmıştır. Kalkınma planı kapsamındak- bu 
hedefler: 

• İst-krarlı ve güçlü ekonom-, 
• Rekabetç- üret-m ve ver-ml-l-k, 
• N-tel-kl- -nsan ve güçlü toplum, 
• Yaşanab-l-r şeh-rler ve sürdürüleb-l-r çevre ve 
• Hukuk devlet-, demokrat-kleşme ve -y- yönet-ş-m başlıkları altında ele 

alınmaktadır.  

11. Kalkınma Planı’nda, çeş-tl- üret-m sanay- sektörler-n-n yanı sıra 
gel-şmede öncülük edecek olan savunma sanay-, tarım ve tur-zm g-b- alanlarda yerl- 
üret-me ağırlık ver-lmes- hususu da açıkça bel-rt-lmekted-r. Kalkınma planında her 
b-r tema -ç-n hedefler ve adımlar bel-rlenm-şt-r. İlk tema olan “-st-krarlı ve güçlü 
ekonom-” başlığında hedeflenen makroekonom-k ver-lere ulaşmamızı sağlayacak 
f-nansal pol-t-kalar -le mevcut pol-t-kaların güçlend-r-lmes- konuları 
vurgulanmaktadır. İk-nc- temel tema -se “rekabetç- üret-m ve ver-ml-l-k” konusuna 
odaklanarak b-r yandan Türk-ye’n-n yapısal dönüşümünü sağlarken b-r yandan da 
toplumsal refah artışını hedefleyen pol-t-kaları vurgulamaktadır. Kalkınma 
planındak- “n-tel-kl- -nsan ve güçlü toplum” başlığı, beşerî sermayen-n 
güçlend-r-lerek, kapsayıcı büyüme amacının toplumda genel geçer yaklaşım olması 
ve toplumsal refahın herkese yayılması -ç-n -zlenmes- gereken pol-t-kaları ele 
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almaktadır. Ekonom-k ve sosyal faydaya -laveten çevren-n korunması hem şeh-rlerde 
hem de kırsalda sağlanmalıdır. “Yaşanab-l-r şeh-rler ve sürdürüleb-l-r çevre” teması 
kapsamındak- pol-t-kalarla, hayat kal-tes-n-n artırılarak devam ett-r-lmes- ve bölgesel 
refah farklarının g-der-lmes- hedeflenmekted-r. Devlet-n kurum ve kuruluşlarında 
şeffaflık, katılımcılık ve hesap ver-leb-l-rl-ğ-n güvences- olan “hukuk devlet-, 
demokrat-kleşme ve -y- yönet-ş-m” teması kapsamında -se hukuk devlet- olma ve 
demokrat-kleşmeye -l-şk-n pol-t-kalar yer almaktadır.  

11.Kalkınma Planı çerçeves-nde üret-m ve ver-ml-l-ğ-m artırılması amacıyla 
opt-mal kaynak dağılımı konusuna odaklanılmaktadır. Plan kapsamında kullanılacak 
araçlar ve yöntemler detaylıca yer almaktadır.  

11. Kalkınma Planı’nın son kısmında -se sürdürüleb-l-r kalkınma amaçlarına 
yer ver-lm-şt-r.  Değerlend-rmeye tab- tutulan sürdürüleb-l-r kalkınma hedefler-ne 
-l-şk-n amaç, pol-t-kalar ve tedb-rler bu kısımda bulunmaktadır (Orhan, 2019).   

11.Kalkınma planı kapsamında sürdürüleb-l-rl-k kavramı üret-m, rekabet, 
ver-ml-l-k ve ekonom- açısından ele alınmaktadır. Bu sebeple ekonom-k ve f-nansal 
kalkınma sürdürüleb-l-rl-ğ- sağlamada odak noktasıdır. Bu açıdan bakıldığında, 
ekonom-k büyüme plan çerçeves-nde ulaşılması beklenen ana hedeft-r (Orhan, 
2019). Kalkınma planı kapsamında sürdürüleb-l-r kalkınma hedefler-ne ulaşma 
yolunda uygulanacak pol-t-ka ve tedb-rler aşağıda yer almaktadır (Cumhurbaşkanlığı 
Stratej- ve Bütçe Başkanlığı, 2019).  

• SKA’lar ulusal öncel-kler ve koşullar doğrultusunda sektörel ve 
temat-k pol-t-ka belgeler-ne yansıtılacaktır. 

• Kurumsal stratej-k planlar -le sektörel ve temat-k pol-t-ka belgeler- 
hazırlıklarında SKA’larla uyum gözet-lecekt-r. 

• SKA’ların tak-p ve gözden geç-r-lmes- -ç-n -y- -şleyen ve katılımcı 
b-r kurumsal koord-nasyon mekan-zması kurulacaktır. 

• SKA’ların uygulanmasının ulusal düzeyde tak-p ve gözden 
geç-r-lmes- -le koord-nasyonunu sağlamak üzere Stratej- ve Bütçe 
Başkanlığı başkanlığında -lg-l- kamu kurumlarının yanı sıra yerel 
yönet-mler, akadem-, özel sektör ve STK tems-lc-ler-n-n katılımı 
-ç-n esnek b-r yapıda Ulusal Sürdürüleb-l-r Kalkınma Koord-nasyon 
Kurulu kurulacaktır.  

• Küresel SKA gösterge set-ndek- gel-şmelere paralel olarak ulusal 
gösterge set-n-n kapsamı öncel-kler doğrultusunda gen-şlet-lecekt-r. 

• Ulusal sürdürüleb-l-r kalkınma amaçları -zleme ve değerlend-rme 
s-stem- kurulacaktır.  

OECD’ye göre, ülkeler-n rekabet avantajı elde etmes-, sürdürüleb-l-rl-ğe 
ulaşab-lmes-nde f-nansal kurumlar, ekonom-k alt yapı ve -st-krarlı ekonom- g-b- 
çeş-tl- faktörlere bağlıdır. Bu faktörlerden en öneml-s- -se -novasyon olarak ele 
alınmaktadır. Günümüz rekabetç- p-yasalarında ülkeler-n -novasyon konusunda 
attıkları adımlar, ekonom-k gel-şm-şl-k sev-yeler-ne katkıda bulunurken; rekabet 
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güçler-n- artırıcı b-r etk- de yapmaktadır (Doğan, 2023). Bu sebeple hem ekonom-k 
gel-şm-şl-k düzey-n- artırmak hem de rekabet avantajı elde edeb-lmek -ç-n ülkeler-n 
-novasyonu odak noktası yaparak sürdürüleb-l-r kalkınmaya ulaşmayı 
amaçlamaktadır (K-jek & K-jek, 2010).  

İnovasyonun doğru b-r şek-lde çeş-tl- endeksler aracılığıyla ölçüleb-lmes- b-r 
yandan yatırımların ver-ml-l-ğ-n- sağlarken b-r yandan da ülkeler-n mevcut 
durumlarını görmes- ve geleceğe yönel-k güncellemelerde bulunma -mkânı 
sağlamaktadır. Ayrıca, d-ğer ülkelerle kend- mevcut konumlarını karşılaştırma 
olanağı tanımaktadır (Altıntaş, 2020). Ülkeler-n -novasyon performanslarını yıllar 
-t-bar-yle değerlend-reb-lmek -ç-n l-teratürde en çok kullanılan endeks ‘Küresel 
İnovasyon Endeks-’d-r.  

Çalışmanın bu bölümünde, kalkınma planları kronoloj-k olarak sıralanmıştır. 
Özell-kle, 11. Kalkınma Planı çerçeves-nde ‘Sürdürüleb-l-r Kalkınma’ ve 
‘Sürdürüleb-l-r Kalkınma Hedefler-ne Ulaşma’ konularında ülkem-z-n atması 
gereken adımlar detaylıca ele alınarak vurgulanmıştır. Bu kapsamda, l-teratürde en 
çok kullanılan endeks olan ‘Küresel İnovasyon Endeks-’ aracılığıyla ülkem-z-n yıllar 
-çer-s-ndek- gel-ş-m- ve dönüşümü çalışmanın b-r sonrak- bölümünde kapsamlı b-r 
şek-lde değerlend-r-lm-şt-r.  

 

KÜRESEL İNOVASYON ENDEKSİ 

Sürdürüleb-l-r kalkınma teması 1987 yılında Brundtland Kom-syonu olarak 
da b-l-nen B-rleşm-ş M-lletler Dünya Çevre ve Kalkınma Kom-syonu tarafından 
hazırlanan raporda "Bugünün .ht.yaçlarını, gelecek kuşakların .ht.yaçlarını 
karşılama yeteneğ.nden ödün vermeden karşılayan kalkınma" olarak -lk kez 
tanımlanmıştır (UN Brundtland Raporu, 1987). Bu tanım tüm dünya tarafından 
ben-msenm-ş ve sonrasında yapılan anlaşmalar -le daha da önem kazanmıştır. 
Raporda, çevre ve kalkınma kavramlarının b-rb-r-nden ayrı olarak ele alınamayacağı 
vurgulanıren, sürdürüleb-l-r kalkınmanın üç temel b-leşen- çevresel, sosyal ve 
ekonom-k faktörler olarak bel-rlenm-şt-r (Borsa İstanbul, 2014). 

Gel-şm-ş ülkeler-n sah-p olduğu çevresel, sosyal ve ekonom-k göstergelere 
-laveten, teknoloj-k altyapılarına da sah-p olab-lmek yalnızca sürdürüleb-l-r 
kalkınmanın ben-msenmes-yle gerçekleşt-r-leb-lecekt-r. Günümüz p-yasalarında 
ayakta kalab-lmek, b-r yandan pazar payını artırırken b-r yandan da katma değerl- 
yüksek teknoloj-k ürün ve h-zmetler -hraç edeb-lmek rekabet gücünün artırılmasıyla 
mümkün olmaktadır. 

Ekonom-ler-n sürdürüleb-l-r kalkınma hedef-ne ulaşmada başarılı olab-lmes- 
ancak -novasyon yatırımları -le mümkündür. İnovasyon, gel-şm-ş ve gel-şmekte olan 
ülkeler açısından ekonom-k gel-şme ve rekabet gücünü artırma konuları bakımından 
çok öneml-d-r. Günümüzde çoğu ülke -novasyona dayalı büyüme stratej-ler-ne 
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odaklanırken, d-ğer yandan da teknoloj-k b-lg- ve b-r-k-mler-n- artırmayı 
hedeflemekted-r. İnovasyon -le hem -ç pazar hem de dış pazarın -stek ve 
beklent-ler-n- karşılayarak rekabet üstünlüğü sağlayacaktır. Bu kapsamda, -novasyon 
-le elde ed-len teknoloj-k üstünlük ülkeler-n hem -novasyon alanında tanınırlığına 
hem de ekonom-k açıdan güçlenmes-ne sebep olacaktır.  

Sanay- Devr-m-’nden bugüne yaşam standardındak- yüksel-ş -novasyondan 
kaynaklansa dah-; günümüz koşullarında -novasyon rekabet gücünü ve ulusal 
-lerlemen-n sağlanmasında çok öneml- b-r rol oynamaktadır. İkl-m kr-z-, küresel 
ısınma, sürdürüleb-l-r kalkınma g-b- konularla mücadelede k-l-t b-r rol oynamaktadır 
(OECD, 2007).  

Dünya F-kr- Mülk-yet Örgütü (World Intellectual Property Organ-zat-on- 
WIPO), sürdürüleb-l-r b-r gelecek -ç-n -novasyonun ve yaratıcılığın teşv-ğ- 
konusunda küresel b-r f-kr- mülk-yet ekos-stem-n-n gel-şt-r-lmes-ne öncülük eder. Bu 
çerçevede, ülkeler-n Küresel İnovasyon Endeks- hesaplanarak -novasyon konusunda 
yol göster-c- olarak kullanılmaya başlanmıştır.  

Küresel İnovasyon Endeks- (Global Innovat-on Index-GII) projes-, Oxford 
Ün-vers-tes-'ndek- Saïd Bus-ness School Dekanı Soum-tra Dutta tarafından 2007 
yılında INSEAD'dak- görev- dönem-nde ortaya atılmıştır. WIPO -le Küresel 
İnovasyon Endeks- 2012 yılında Küresel İnovasyon Endeks-’n- ortak yayınlamaya 
başlamıştır. Küresel İnovasyon Endeks-, 2020 yılına kadar Cornell Ün-vers-tes-, 
INSEAD ve WIPO tarafından ortak olarak hazırlanmaya devam etm-şt-r. 2021'den 
bu yana -se WIPO tarafından Portulans Enst-tüsü, çeş-tl- kurumsal ve akadem-k 
çevre -le Küresel İnovasyon Endeks- Danışma Kurulu ortaklığında WIPO tarafından 
yayınlanmaktadır (GII, 2022). 

Küresel İnovasyon Endeksi, ülkelerin inovasyon performansını “Kurumlar”, 
“Beşeri Sermaye ve Araştırma”, “Altyapı”, “Piyasaların Çok Yönlülüğü”, 
“Firmaların Çok Yönlülüğü”, “Bilgi ve Teknoloji Çıktıları” ile “Yaratıcı Çıktılar” 
olmak üzere 7 ana bileşen altında sınıflamaktadır. Her bir bileşen 3 temel alt başlığa 
ayrılarak toplam 81 bileşen bakımından inovatif performans hesaplanmaktadır. 
Küresel İnovasyon Endeksi 2022 raporuna göre dünya nüfusunun % 94,3’ünü ve 
dünya GSYİH’nin % 99.0’ını temsil eden 132 ülkeyi kapsamaktadır (Dutta vd., 
2022)  

Küresel İnovasyon Endeks- performansı, İnovasyon G-rd- Alt Endeks- ve 
İnovasyon Çıktı Alt Endeks- eş-t ağırlığa sah-p olacak şek-lde hesaplanmaktadır. Bu 
nedenle, üç ana endeks bulunmaktadır.  

İnovasyon G-rd- Alt Endeks-: Beş ana b-leşen ve alt başlıklarından oluşan 
İnovasyon G-rd- Alt Endeks-, ekonom-n-n -novat-f faal-yetler-ne -mkân sağlayan 
faktörler- -çermekted-r. 

İnovasyon Çıktı Alt Endeks-: İnovasyon çıktıları, -novat-f ekonom-k 
faal-yetler sonucu ortaya çıkmaktadır. İk- ana b-leşenden oluşmakla b-rl-kte, Küresel 
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İnovasyon Endeks- performansı hesaplamasında İnovasyon G-rd- Alt Endeks- -le eş-t 
öneme sah-pt-r. 

Küresel İnovasyon Endeks-: İnovasyon G-rd- ve Çıktı Alt Endeksler-n-n 
ortalaması alınarak hesaplanmaktadır (GII, 2022). 

 

Şek@l 1: Küresel İnovasyon Endeks- B-leşenler- 

 

 

 
Kaynak: Küresel İnovasyon Endeks1 (2023) 

 

Küresel İnovasyon Endeks-, ülkeler-n -novasyon performanslarını her b-r 
b-leşen bakımından sıralarken, b-r yandan da zayıf ve güçlü olduğu noktaları 
vurgulamaktadır. Bu vurgulama sayes-nde, zayıf yönler-n orta ve uzun vadede 
gel-şt-r-lmes-ne -mkân tanımaktadır. 

L-teratürde Küresel İnovasyon Endeks-’n- kullanan çalışmalar mevcuttur. 
Örneğ-n, Hancıoğlu (2016), OECD ülkeler-n- ele aldığı çalışmasında, 2011 -le 2015 
yılları arasında -novasyon g-rd- ve -novasyon çıktı alt endeksler- arasındak- -l-şk-y- 
korelasyon anal-z- aracılığıyla -ncelem-şt-r. İnovasyon g-rd- ve -novasyon çıktı alt 
endeksler- arasında anlamlı b-r -l-şk- olduğu çalışmanın bulguları arasında yer 
almaktadır.  

Sohn vd. (2016) 2013 yılı sonrası dönem -ç-n Küresel İnovasyon Endeks- -le 
-novasyon g-rd- alt endeks- ve -novasyon çıktı alt endeks- faktörler-n- yapısal eş-tl-k 
model- aracılığıyla test etm-şt-r. Test sonuçları g-rd- b-leşenler-nden olan f-rmaların 
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çok yönlülüğünün yaratıcı çıktılar üzer-nde doğrudan; altyapının -se yaratıcı çıktılar 
üzer-nde dolaylı etk- yarattığını göstermekted-r.   

Jankowska vd. (2017) Polonya ve Bulgar-stan’ı kapsayan çalışmasında 
İnovasyon G-rd- Alt Endeks- -le İnovasyon Çıktı Alt Endeksler-n-n performanslarını 
yed- b-leşen açısından ele almıştır. Polonya yüksek b-r İnovasyon G-rd- Alt Endeks- 
skoruyla düşük İnovasyon Çıktı Alt Endeks- serg-lerken; Bulgar-stan düşük b-r 
İnovasyon G-rd- Alt Endeks- performansıyla yüksek b-r İnovasyon Çıktı Alt 
Endeks-’ne sah-p olmuştur. 

Küresel İnovasyon Endeks@ Kapsamında Türk@ye’n@n Durumu 

Dünya Bankası Atlas sınıflandırması k-ş- başına düşen gel-r -le orta-üst 
grupta yer alan ve gel-şmekte olan ülkelerden b-r- olan Türk-ye, Küresel İnovasyon 
Endeks- 2022 raporuna göre -novasyon bakımından tar-h-n-n en yüksek sev-yes-ne 
çıkmıştır. 2023 yılı performansına göre -se, 37. sıradan -k- basamak ger-leyerek 39. 
sıraya gelm-şt-r.   

 

Tablo 1: 11. Kalkınma Planı Dönem@nde Türk@ye’n@n İnovasyon 
Performansı 

Kaynak: Küresel İnovasyon Endeks1 (2023) 
Tablo 1, Türk-ye’n-n Küresel İnovasyon Endeks-’ne -laveten İnovasyon 

G-rd- Alt Endeks- -le İnovasyon Çıktı Alt Endeks- bakımından performanslarını 
yıllar -t-bar-yle göstermekted-r. Tabloda, 2021 yılının hem g-rd- alt endeks- hem de 
çıktı alt endeks- hem de Küresel İnovasyon Endeks- bakımından oldukça öneml- 
olduğu d-kkat çekmekted-r. 2021 yılındak- bu atılım ve yüksel-ş, 2022 ve 2023 
yıllarında da sürdürülmüştür. 11. Kalkınma Planı çerçeves-nde yer alan bu dönem, 
Türk-ye’n-n -novasyon performansı bakımından oldukça ver-ml- geçmekted-r. 
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Şek@l 2: Türk-ye’n-n Küresel İnovasyon Endeks- Sıralaması 

 
Kaynak: Küresel İnovasyon Endeks1 (2023) 

Şek-l 2, 2012-2023 yılları arasında Türk-ye’n-n Küresel İnovasyon Endeks- 
performansına göre ülkeler arasındak- yer-n- göstermekted-r. 2021 yılında çok büyük 
b-r yüksel-ş serg-leyen Türk-ye, 10 basamak b-rden -lerlem-ş ve 51. sıradan 41. sıraya 
gelm-şt-r. 2022 yılında -lerlemes-n- sürdüren ülkem-z, -lk kez -lk 40 ülke arasında 
yer almış ve tar-h-ndek- en -y- sıralamaya ulaşmıştır. Türk-ye, bu gösterge -le 
gel-şmekte olan ülkeler arasında, -novasyon performansı açısından oldukça -y- b-r 
sıralamada yer almaktadır.   

Tüm dünyayı etk-s- alan pandem- ve bu dönemde yaşanan üret-m tes-sler-n-n 
kapanması, ulaştırmada aksaklıklar g-b- sebeplerle yaşanan hammadde kr-z- g-b- 
olumsuzluklara rağmen; Türk-ye Ar-ge yoğun ve yüksek teknoloj-ye dayanan katma 
değerl- ürün -hracatında b-r artış yaşamıştır. Alt b-leşenlerde detaylıca göreb-ld-ğ-m-z 
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özell-kle savunma sanay-, havacılık ve b-l-ş-m sektörler-ndek- atılımlar son -k- yılda 
-novasyon performansındak- anlamlı yüksel-ş-n b-r gösterges-d-r (Türk-ye 
İhracatçılar Mecl-s-, 2022).  

 

 

Tablo 2. 11. Kalkınma Planı Kapsamında Türk@ye’n@n Küresel 
İnovasyon Endeks B@leşenler@ Sıralaması 
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Kaynak: Küresel İnovasyon Endeks1 (2023) 

2019 -le 2023 yılları arasındak- dönem 11. Kalkınma Plan’ı kapsamında yer 
almaktadır. Tablo 2, bu döneme a-t beş temel İnovasyon G-rd- Alt Endeks- -le -k- 
temel İnovasyon Çıktı Alt Endeks- b-leşenler- ve bunlara a-t alt başlıklar kapsamında 
Türk-ye’n-n sıralamasını göstermekted-r.  

Yed- ana temel b-leşen kapsamında baktığımızda, Türk-ye’n-n en yüksek 
sıralamada olduğu b-leşen Yaratıcı Çıktılar’dır. 2019 yılı baz alındığında, Yaratıcı 
Çıktılar 40. sıradan 27. sıraya yer gelm-şt-r. P-yasaların çok yönlülüğü 52. sıradan 
36. sıraya yüksel-rken; f-rmaların çok yönlülüğü -se 71. sıradan 46. sıraya 
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-lerlem-şt-r. B-lg- ve Teknoloj- çıktıları, tüm alt temalar bakımından performansını 
artırmış ve 11. Kalkınma Planı dönem-nde 12 basamak yükselm-şt-r.  

Yed- ana b-leşen çerçeves-nde Türk-ye’n-n gel-şmeye açık yönler- -se 
Kurumlar ve Altyapı b-leşenler-nden oluşmaktadır. Türk-ye’n-n küresel -novasyon 
endeks- kapsamında genel durumu değerlend-r-ld-ğ-nde B-lg- ve Teknoloj- Çıktıları 
-le Yaratıcı Çıktılar -novasyon skorunun oluşmasında en etk-l- -k- çıktı olarak 
bel-rlenm-şt-r. G-rd- alt endeksler- göz önünde bulundurulduğunda -se ‘Altyapı’ 
endeks-n-n genel puanı en çok yükselen, en önem ver-len faktör olduğu 
görülmekted-r.  Çıktı parametreler- -se Türk-ye’n-n endekstek- yüksel-ş-ne katkı 
sağlayan en öneml- faktörlerden b-r- olarak değerlend-r-lmekted-r (Çubukçu, 2024).  

 

SONUÇ 

 Nüfus artışının ve hızının 1980’ler sonrasında hızla artmasıyla b-rl-kte, 
kaynaklar azalmaya başlamıştır. Kalkınmanın sürdürüleb-lmes- ve kıt kaynaklarla 
hayatın devamı açısından sürdürüleb-l-r kalkınma kavramı ortaya çıkmıştır. 
Sürdürüleb-l-r kalkınmanın temel noktası kıt kaynakların opt-mal kullanımına 
dayanmaktadır. Gelecek nes-ller -ç-n, kıt kaynakların ver-ml- kullanımı 
gerekmekted-r. Bu çerçevede, B-rleşm-ş M-lletler (BM) küresel çapta hareket 
ed-lmes- amacıyla 17 sürdürüleb-l-r kalkınma amacı (SKA) hazırlamıştır. 
Sürdürüleb-l-r kalkınma amaçları, -nsanlığı karşılaştığı sorunlara çözüm bulma 
amacıyla hazırlanmıştır ve 2030 yılına kadar ulaşılması hedeflenmekted-r (Akyol, 
2020).  

Sürdürüleb-l-r kalkınmanın temel-nde -novasyon çok büyük b-r rol 
oynamaktadır. İnovasyon aracılığıyla, toplumlar çevresel, sosyal ve ekonom-k 
büyüme -le sürdürüleb-l-rl-ğ- -çeren b-r rekabet avantajı ve artan ver-ml-l-k -mkanı 
sağlamaktadır. Bu sebeple, ülkeler -novasyonu sürdürüleb-l-r kalkınmanın temel taşı 
olarak görmel- ve rekabet üstünlüğü sağlayab-lmek adına -novat-f çözümlere 
yönelmel-d-r. İnovasyon konusunda -st-krarlı b-r şek-lde yatırım yapıp -lerlemek, 
ülkeler-n odak noktasında yer almalı ve m-syon hal-ne gelmel-d-r.  

Türk-ye’n-n -novasyon performansı ve sıralaması, küresel b-r ölçüt olan 
Küresel İnovasyon Endeks- aracılığıyla hesaplanmaktadır. Buna -laveten, her b-r alt 
b-leşen bakımından da zayıf ve güçlü olduğu yönler saptanarak gel-şt-r-lmes- 
gereken alanlara ışık tutmaktadır. Endeks üç temel açıdan katkı sağlamaktadır. 
B-r-nc-s-, endeks aracılığıyla yıllık -novasyon performansı kapsamlı b-r şek-lde 
anal-z ed-lmekted-r. İk-nc-s-, -novasyon b-leşenler- bakımından güçlü ve zayıf alanlar 
tesp-t ed-lerek; zayıf olunan alanlarda -y-leşt-rmeler yapılması gerekt-ğ- tesp-t 
ed-leb-lmekted-r. Üçüncü katkı -se saptanan zayıf noktalar ve gel-şme potans-yel- 
olan alanlara yönel-k yapısal reformların hayata geç-r-lmes-ne olanak sağlamaktadır. 
Bu çerçevede, bu dönem -t-bar-yle Türk-ye ‘Türk-ye Küresel İnovasyon Endeks- 
Görev Gücü’nü oluşturmuştur.  
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 11. Kalkınma planı dönem- boyunca 2019 yılı -le 2023 arasındak- yıllarda 
Türk-ye’n-n -novasyon performansındak- bel-rg-n artış yüksek teknoloj-l- ve katma 
değerl- ürünler-n üret-l-p -hraç ed-lmes-ne dayanmaktadır. Sıralamadak- artışta en 
büyük katkı yapan sektörler -se savunma, havacılık ve b-l-ş-md-r. Yüksek teknoloj- 
üret-m-ne odaklanıldığında, Türk-ye’n-n 2022 yılında 15 basamak yükselerek 40. 
sırada yer almıştır. Türk-ye, OECD ülkeler- arasında 26., üst orta gel-r grubu ülkeler 
sıralamasında -se 6. olmuştur.   

2023 ver-ler-ne göre Türk-ye, coğraf- konuma göre Kuzey Afr-ka ve Batı 
Asya grubunda İsra-l, Güney Kıbrıs, B-rleş-k Arap Em-rl-kler-’n-n ardından 
dördüncü sırada yer alırken; 33 orta yüksek gel-r grubu gel-şmekte olan ülke arasında 
dördüncü sırada yer almıştır.  

11. Kalkınma Planı kapsamında öncel-kl- sanay- alanlarında ver-ml-l-k ve 
teknoloj- konularında -lerleme sağlanması, rekabet avantajı elde ed-lmes- ve 
üret-mde katma değer- yüksek ürünlere yönelmes- gerekt-ğ- vurgulanmaktadır. Buna 
-laveten, yüksek teknoloj-l- yerl- üret-m-n teşv-ğ- hedeflenmekted-r. Bu hedeflere 
ulaşılma konusunda faal-yetler-n saptanması ve -zlenmes-, aynı şek-lde küresel 
-novasyon endeks-nde gösterd-ğ-m-z performansın da artmasına -mkân 
sağlamaktadır (TİM, 2022).   

Bu çerçevede, mevcut kalkınma planları arasında -novasyon aracılığıyla 
sürdürüleb-l-r kalkınma hedefler-ne ulaşma konusu 11. Kalkınma Planı -çer-s-nde -lk 
kez yer almıştır. Sonrak- hem kalkınma planları hem de ülkeler-n pol-t-ka yapıcıları 
açısından ulaşılan sonuçlar öneml- b-r gösterge n-tel-ğ-nded-r. Türk-ye -novasyona 
yatırım yaptıkça, Küresel İnovasyon Endeks-’ndek- sıralaması ve performansı 
artmakta, bu kapsamda da -lerleyen dönemler -ç-n ver-ml-l-k artışı, katma değerl- 
yatırımlar aracılığıyla k-ş- başına düşen gel-r artışı ve sonuç olarak da gel-şmekte 
olan ülkelerden gel-şm-ş ülkelere doğru adım atan b-r Türk-ye’ye ulaşmak mümkün 
olacaktır. 

Yazar Katkı Oranı ve Çıkar Çatışması Beyanı: Yazarlar çalışmaya eş-t katkı 
sunmuştur ve yazarlar arasında herhang- b-r çıkar çatışması bulunmamaktadır. 
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